
 

CITTA’ DI SAN DAMIANO D’ASTI  
PROVINCIA DI ASTI 

 
UNIONE DI COMUNI TERRE DI VINI E DI TARTUFI                                                                                                    

                                                                    

 

 

San Damiano d’Asti - sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 – Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 00086030053 
Sito Internet: www.comune.sandamiano.at.it – Indirizzo E-mail: segreteria@comune.sandamiano.at.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 39 

 
OGGETTO:   
Schema  Bilancio di Previsione  2021/2023 - Approvazione.           
 
L’anno duemilaventuno, addì sedici, del mese di febbraio, alle ore 19:15 in  VIDEOCONFERENZA. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati i componenti 
di questa Giunta Comunale. 
  
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 
MIGLIASSO Davide SINDACO/PRESIDENTE X       

BOLLE Elisa ASSESSORE/VICESINDACO X       

TORCHIO Flavio ASSESSORE X       

BALSAMO Laura ASSESSORE X       

OMEDE' Valter ASSESSORE X       
 Totale 5 0 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa VUILLERMOZ Susanna il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, MIGLIASSO Davide  nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
Come disciplinato con la deliberazione di GC N. 64, adottata in data 19/03/2020, recante: “Linee guida per 
lo svolgimento in modalità telematica delle sedute collegiali”, la presente  seduta si svolge in  
videoconferenza. 
 
Il Segretario Comunale assiste all’adunanza in remoto. 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
Visti 

• L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di 
predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati; 

• l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, 
da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine 
possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, 
finanziario e contabile degli enti locali; 

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come integrato dal 
Decreto Legislativo n. 126/2014; 

• la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016); 

• la Legge 11 dicembre 2016 n.232 (Legge di stabilità 2017); 

• l’art. n.24 del Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 41 del 27/10/2015 e 
come modificato dalla delibera consiliare n.8 del 30.03.2016 che stabilisce la procedura e i tempi per 
la formazione e approvazione del Bilancio di previsione; 

 
DATO ATTO  che con  decreto ministeriale 13 gennaio 2021 è stato differito al 31 marzo 2021 il termine 
per l'approvazione del bilancio di previsione 2021/2023; 
 
Visto  lo schema di bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2021-2023 curato dal Servizio Finanziario 
dell’Ente; 
 
Visto l’art. 1 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007) ed in particolare il comma 
169; 
 
Preso atto dell’art.162 del D.Lgs. 267/2000 in merito ai principi di bilancio; 
 
Accertata da parte del Servizio Finanziario e dei Responsabili dei Servizi rispettivamente, la congruità delle 
spese e l’attendibilità delle entrate previste nonché la veridicità delle entrate e la compatibilità delle spese; 
 
Richiamate integralmente le proprie deliberazioni approvate in data odierna e precisamente: 
 
-deliberazione n.32 avente ad oggetto:”Manovra Tariffaria 2021.” 
deliberazione n.33 avente ad oggetto:”Imposta di soggiorno. Tariffe 2021“ 
deliberazione n.30 avente ad oggetto:”Servizi a domanda individuale anno 2021” 
deliberazione n.31 avente ad oggetto:” Destinazione proventi delle contravvenzioni al codice della strada per 
l’anno 2021. Ex art.208 C.d.s.” 
 
Richiamata  la precedente propria deliberazione avente ad oggetto: “1^ Nota di Aggiornamento D.U.P. 
2021/2023-Approvazione”; 
 
Tenuto conto dei seguenti atti propedeutici all’approvazione dello schema di bilancio 2021/2023: 
 



- la delibera della Giunta Comunale n. 36 in data odierna con la quale si è approvato  la variazione al 
Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 e l’Elenco annuale 2021; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 in data odierna, con la quale è stato adottato il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-2022 ; 
- la deliberazione della Giunta comunale n.27 in data odierna con la quale è stato adottato il Programma 
Triennale Fabbisogni di Personale (PTFP) per il triennio 2021-2023; 
- la deliberazione della Giunta comunale n.28 in data odierna con la quale è stato adottato il Piano triennale 
delle Azioni Positive, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 198/2006, per il triennio 2021-2023; 
-la deliberazione della Giunta Comunale n.37 in data odierna con la quale è stato approvato il programma 
degli incarichi; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 in data odierna con la quale in osservanza alle disposizioni 
dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008, è stato approvato l’ elenco dei beni immobili 
non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali suscettibili di eventuale valorizzazione 
ovvero dismissione, ricadenti nel territorio comunale, propedeutico alla redazione ed approvazione del piano 
delle alienazioni e valorizzazioni previste dall’art. 58 del sopraccitato DL n. 112/2008;  
 
Dato atto inoltre che 

• ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come prima voce 
dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo 
pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso; 

 
Dato atto che in conseguenza degli obblighi legislativi sopra citati, e dopo aver fornito i necessari indirizzi 
su cui sviluppare la relazione ed il Bilancio triennale, sono stati disposti i conseguenti programmi 
economico-finanziari da parte del Servizio Finanziario; 
 
Visto l’art.172 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce gli allegati al bilancio previsionale richiamato in merito 
l’art.11 comma 3 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118; 
 
Assunti ai sensi dell’art.49 e 147 bis c.1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267  i prescritti pareri favorevoli in ordine 
alla regolarità tecnica e finanziaria della proposta di deliberazione in esame, nonché della necessaria 
copertura finanziaria, come allegati al presente atto;  
 
All’unanimità dei voti favorevoli legalmente espressi  
(Gli assessori  presenti in remoto hanno declinato il loro voto singolarmente e previo appello nominale) 
 
 

DELIBERA 
 

Di approvare il progetto di bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2021/2023 come da quadro 
generale riassuntivo allegato all’originale del presente atto; 
 
Di dare atto che lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, 
comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 
 
Di dare atto che nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle 
deliberazioni del Consiglio comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate nella 
deliberazione giunta comunale n.32 del 16/02/2021 ”Manovra Tariffaria 2021” e di quelle che verranno 
sottoposte all’approvazione dello stesso; 
 
Di sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale il Bilancio per missioni e programmi previsto 
dall’allegato n. 9 al decreto legislativo n. 118 del 2011, integrato e corretto dal decreto legislativo n. 126 del 
2014;  
 



Di dare atto che tutta la documentazione relativa al Bilancio 2021/2023 e i suoi allegati verrà trasmessa al 
Revisore del Conto per il parere ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Di mandare la presente a far parte della documentazione del bilancio di previsione 2021/2023 per la 
necessaria e superiore approvazione e conferma da parte del Consiglio Comunale. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

(Gli assessori  presenti in remoto hanno declinato il loro voto singolarmente e previo appello nominale) 
 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO - PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
MIGLIASSO Davide 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa VUILLERMOZ Susanna 
 
 

 
 


